ANNOTATIO (29) pag. 530.

Auctoribus tamen haud ignobilibus, et maxime Græcis, placet tertia quædam opinio; ideo nempe dictos *Hebræos*, (quod sonant *Transitores*,) quia patriarcha Abraham transito Euphrate venerat e Chaldæorum regione in Palæstinam; eamque ob causam ipsi Abrahami, Gen. 14. 13. fuisse additum cognomen *Hebræo*, id est, juxta Interpretes LXX. vocabulum suo more vertentes, Παράτη *Transitori* seu *Transfluviali*, scuti ferebat codex Augustini, qui et ipse quæst. 29. in Gen. *Trans-*

*fluvialem Abraham ex ea regione unde venerat, appellatum putat.*

ANNOTATIO (30) pag. 536.

Subtracta hinc voce, *libidinis*, haud satis erat in editis perspicuum quo spectet locus retractatus. Eo vero spectat, ut ne a carnali complexu, quamvis moderatus sit et in usum naturalem redactus, abesse unquam libido omnis existimetur. Enim vero quam originalis vitii causam esse identidem S. Augustinus inculcat, *ipse ille licitus honestusque concubitus non potest esse sine ardore libidinis, ut peragi possit quod rationis est, non libidinis*, ex lib. 1. de Nupt. et concup. c. 24. Huc itaque ex MSS. antiquorum fide revocavimus vocem *libidinis*, ad quam septem Mss. adjiciunt, *naturalis*. Nec male: inest enim libido ab origine et conditione nascendi.

ANNOTATIO (31) pag. 552.

Verba illa Sexti philosophi esse, legit forte Augustinus apud Hieron. qui Epist. ad Ctesiphontem, et in Jerem. c. 22 et in Ezech. 18. erroris causam in Rufinum refert. Eum enim cum Sexti sententias e græco in latinum vertisset, sub nomine S. Xisti martyris ubi Romæ episcopi edidisse criminatur. Hinc porro lectitari passim a piis viris, et in modum *anuli*, quem earum collectioni titulum fecerat Rufinus, in manu semper, adeoque familiariter haberi contigit, ut inde sententiam S. P. Benedictus in regulæ suæ cap. 7. protulerit in hæc verba: *Sicut scriptum est: Sapiens verbis innotescit paucis.*

ANNOTATIO (32) pag. 554.

Imo Samuël in filiis Core æmuli Aaron repetitur 1. Paralip. 6. Incidit ergo in vitiosum codicem, aut certe ab aliquo alio deceptus fuit Augustinus.

ANNOTATIO (33) pag. 558.

MSS. aliquot ex præcipuis sic ferunt: *Gloriosissimo Honorio Augusto et Constantio iterum V. V. C. C. Coss. die XI. Kal. Octob. Cæsareæ in Ecclesia majoris*. Alii plerique consentiunt, sed nonnulli post, *Honorio Augusto* interponunt, XII. vel, *duodecies*. Sic enim Bodleianus codex: *Gloriosissimo Honorio Augusto duodecies et Constantio iterum V. V. C. C. Coss. die XI. Kal. Octob. Cæsareæ in Ecclesia majoris*. Sic et nostri plures. Verum hic annus haud concurret cum secundo Constantii Consulis, quem nihilo minus codices omnes, quos inspicere per nos licuit, assignant. Ex iis etiam pauci sunt, qui habent, *in Ecclesia majori*, ut est ineditis. Nihil tamen hic mutavimus.

§ Hic observandum occurrit, Cll. editores BB. in Tomo IX. pag. 623. ubi Caput hoc II. integram exhibent, verba illius postrema sic edidisse: *Gloriosissimis imperatoribus Honorio XII. et Thodosio VIII. consulibus. XII. Kal. Octob. Cæsareæ in Ecclesia majori* quam quidem lectionem in textu pag. 625. sequenti constantanter retinent. Unde mirari subit, eos hic textum de-curatatum proferre, quem ibi plenior reddunt. *Editor Venetus.*

## ANNOTATIO (34) pag. 562.

Etsi non levia sint rationum momenta propter quæ recentiores sacrarum litterarum tractatores sentiunt Samuëlem inter Levitas solummodo esse numerandum, ut qui non oriundus sit ex Aarone inter posteros Levi natu majore: attamen plerique veterum cum Augustino sacerdotalem ipsi dignitatem ascribunt; Cypr. Epist. 65. Ambros. in Psal. 118 serm. 18. etc.

## ANNOTATIO (35) pag. 570.

In codicibus aliquot veteribus postremo capitulo ascripta hæc a prima manu reperimus. *Libri qui post emendationem istorum, a sancto Augustino episcopo scripti et editi sunt. Retractationum isti duo libri. Liber qui appellatur Speculum de testimoniis Scripturarum. Ad Prosperum et Hilarium de prædestinatione sanctorum libri duo. Ad Quod vult Deum Diaconum de hæresibus libri duo. Contra Gesta habita cum Maximino Arianorum episcopo, (quoniam dies quo præsentis conferebant, disputatione ejus proluxa absumptus est) libri duo. Contra Julianum Pelagianum libri sex: septimum vero imperfectum reliquit: octavum autem nec attigit. Sunt enim ipsius hæretici libri octo, quibus respondit ejus verba ponens, eisque subjungens responsiones tuas. Sic in MS. Pratellensi et in Metensi S. Arnulfi, etc.*

## INDEX

## TOMI CENTESIMI QUADRAGESIMI-OCTAVI.

## CLASSIS III.

## EPISTOLARUM.

	Pagin.
EPISTOLA CLXXXVIII. Ad Julianam.	3
— CLXXXIX. Ad Bonifacium Comitem.	13
— CXC. Ad Optatum.	18
— CXCI. Ad Sixtum.	35
— CXCII. Ad Cælestinum diaconum.	37
— XCIII. Ad Mercatorem.	39
— CXCIV. Ad Sixtum.	48
— CXC. Hieronymi.	77
— CXCVI. Ad Asellicum.	78
— CXCVII. Ad Hesychium.	91
— CXCVIII. Hesychii.	95
— CXCIX. Ad Hesychium.	101
— CC. Ad Valerium Comitem.	139
— CCI. Honorii et Theodosii.	141
— CCH. Hieronymi ad Alypium et Augustinum.	143
— CCIII. Ad Largum.	145
— CCIV. Ad Dulcitium.	146
— CCV. Ad Consentium.	152
— CCVI. Ad Valerium Comitem.	165
— CCVII. Ad Claudium.	166
— CCVIII. Ad Feliciam.	167
— CCIX. Ad Cælestinum Papam.	172
— CCX. Ad Felicitatem et Rustic.	178
— CCXI. Ad Sanctimoniales.	181
— CCXII. Ad Quintianum.	192
— CCXIII. Acta in designat. Braclii.	193
— CCXIV. Ad Valentinum.	199

EPISTOLA	CCXV. Ad Valentinum.	204
—	CCXVI. <i>Valentini</i> .	210
—	CCXVII. Ad Vitalem.	216
—	CCXVIII. Ad Palatinum.	236
—	CCXIX. Aurel. Aug. etc. ad Proculum et Cylinium.	259
—	CCXX. Ad Bonifacium Comitem.	241
—	CCXXI. <i>Quodvultdei</i> .	250
—	CCXXII. Ad Quodvultdeum.	255
—	CCXXIII. <i>Quodvultdei</i> .	255
—	CCXXIV. Ad Quodvultdeum.	257
—	CCXXV. <i>Prosperi</i> .	259
—	CCXXVI. <i>Hilarii Galli</i> .	269
—	CCXXVII. Ad Alypium.	278
—	CCXXVIII. Ad Honoratum episcopum.	280
—	CCXXIX. Ad Darium.	290
—	CCXXX. <i>Darii</i> .	291
—	CCXXXI. Ad Darium.	296

## CLASSIS IV.

—	CCXXXII. Ad Madaurenses.	303
—	CCXXXIII. Ad Longinianum.	309
—	CCXXXIV. <i>Longiniani</i> .	310
—	CCXXXV. Ad Longinianum.	313
—	CCXXXVI. Ad Deuterium.	315
—	CCXXXVII <i>prima</i> . Ad Ceretium.	317
—	CCXXXVIII. Ad Pascentium.	325
—	CCXXXIX. Ad Pascentium.	344
—	CCXL. <i>Pascentii</i> .	346
—	CCXLI. Ad Pascentium.	347
—	CCXLII. Ad Elpidium.	349
—	CCXLIII. Ad Lætum.	353
—	CCXLIV. Ad Chrisimum.	361
—	CCXLV. Ad Possidium.	363
—	CCXLVI. Ad Lampadium.	365
—	CCXLVII. Ad Romulum.	367
—	CCXLVIII. Ad Sebastianum.	370
—	CCXLIX. Ad Restitutum.	372
—	CCL. Ad Auxilium.	373
Fragmentum sub 250 ex Epistola ad Classicianum.		377
EPISTOLA	CCLI. Ad Pancharium.	378
—	CCLII. Ad Felicem.	379
—	CCLIII. Ad Benenatum.	380
—	CCLIV. Ad Benenatum.	381

EPISTOLA	CCLV. Ad Rusticum.	382
—	CCLVI. Ad Christinum.	383
—	CCLVII. Ad Orontium.	384
—	CCLVIII. Ad Martianum.	385
—	CCLIX. Ad Cornelium.	389
—	CCLX. <i>Audacis</i> .	392
—	CCLXI. Ad Audacem.	394
—	CCLXII. Ad Eediciam.	397
—	CCLXIII. Ad Sapidam.	405
—	CCLXIV. Ad Maximam.	409
—	CCLXV. Ad Celeucianam.	412
—	CCLXVI. Ad Florentinam.	417
—	CLXVII. Ad Fabiolam.	421
—	CLXVIII. Ad plebem Hipponensem.	422
—	CLXIX. Ad Nobilium.	425
—	CCLXX. <i>Anonymi</i> .	426
Sancti Augustini Epistolæ ad Maximum hactenus ineditæ fragmentum.		427

## RETRACTATIONUM

## LIBRI DUO.

PROLOGUS.		431
LIBER I.		
<i>In quo retractantur libri quos scripsit nondum episcopus.</i>		
CAPUT I. Contra academicos, libri tres.		434
— II. De beata Vita, liber unus.		438
— III. De Ordine, libri duo.		439
— IV. Soliloquiorum, libri duo.		439
— V. De Immortalitate animæ, liber unus.		443
— VI. Disciplinarum libri.		445
— VII. De Moribus Ecclesiæ, item de Moribus Manichæorum, libri duo.		446
— VIII. De animæ Quantitate, liber unus.		450
— IX. De libero Arbitrio, libri tres.		451